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Universidade Estadual do Oeste do Parana

Residéncia em Odontologia, especialidade em Reabilitagao Oral - Dentistica e Prétese
Campus de Cascavel

Centro de Ciéncias Bioldgicas e da Saude

Coordenador: Fabiana Scarparo Naufel

Carga horaria do curso: 5760 hrs

Duragdo em meses do curso: 23

Integral todos os dias

Publico Alvo

Cirurgido-dentista regularmente inscrito no Conselho Regional de Odontologia
Perfil do Profissional que o curso pretende formar

O profissional formado pela Reabilitagdo Oral devera estar apto a realizar todos os niveis de atendimento
dentro das especificidades da especialidade, desde restauragcdes simples até grandes reabilitagdes dentarias.

Documentagiao Necessaria

Preenchimento completo do formulario de inscrigao;

- Fotocépia da Carteira de Identidade, CPF, Titulo de Eleitor e Certificado de Reservista;

- Curriculum Vitae atualizado e documentado;

- Fotocépia autenticada do diploma ou certificado ou atestado de conclusdo do Curso de Odontologia, em
escola reconhecida pelo Ministério da Educacéo e histdrico escolar;

- Fotocdpia do Registro junto ao Conselho Regional de Odontologia;

- Duas fotos 3x4 (iguais e recentes).

Para os candidatos brasileiros ou estrangeiros que concluiram o curso de graduagcdo em Odontologia em
instituicbes estrangeiras, somente poderdo inscrever-se com o diploma devidamente revalidado por Universidade
reconhecida pela legislagdo vigente, conforme resolugbes especificas. Os candidatos estrangeiros deverao
apresentar documento de identidade (Certiddo de Nascimento) traduzido e autenticado por 6rgao oficial do Brasil e
visto de permanéncia.

Grade Curricular
Carga Horaria

Disciplinas Teodrica Pratica
Bioestatistica 20
Bioética 15
Emergéncia Médica em Odontologia 15
Epidemiologia, Politicas Publicas de 40
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Grade Curricular

Disciplinas

Etica e Legislagdo Odontoldgica
Metodologia da Pesquisa

Ocluséo - R1

Ocluséo - R2

Planejamento Integrado e Reabilitagdo
Planejamento Integrado e Reabilitagao
Prétese Fixa

Protese Removivel

Prétese Sobre Implantes

Protese Total

Restauragdes Diretas

Restauracdes Indiretas

Seguranga do Paciente

30
60
51
90
51
238
124
32
32
32
164
124
34
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Carga Horaria
Teorica Pratica

124
180
370
384
870
290
290
290
940
870
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