Resumo Página Unioeste (GR-20)

Filtrado por: Especialização = 484 Ordenado por: Especialização 19/09/2024 09:16:05 Página 1 de 2

Residência em Odontologia, especialidade em Reabilitação Oral - Dentística e Prótese

Campus de Cascavel

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

Coordenador: Fabiana Scarparo Naufel

Carga horária do curso: 5760 hrs

Duração em meses do curso: 23

Integral todos os dias

Público Alvo

Cirurgião-dentista regularmente inscrito no Conselho Regional de Odontologia

Perfil do Profissional que o curso pretende formar

O profissional formado pela Reabilitação Oral deverá estar apto a realizar todos os níveis de atendimento dentro das especificidades da especialidade, desde restaurações simples até grandes reabilitações dentárias.

Documentação Necessária

Preenchimento completo do formulário de inscrição;

- Fotocópia da Carteira de Identidade, CPF, Título de Eleitor e Certificado de Reservista;
- Curriculum Vitae atualizado e documentado;
- Fotocópia autenticada do diploma ou certificado ou atestado de conclusão do Curso de Odontologia, em escola reconhecida pelo Ministério da Educação e histórico escolar;
 - Fotocópia do Registro junto ao Conselho Regional de Odontologia;
 - Duas fotos 3x4 (iguais e recentes).

Para os candidatos brasileiros ou estrangeiros que concluíram o curso de graduação em Odontologia em instituições estrangeiras, somente poderão inscrever-se com o diploma devidamente revalidado por Universidade reconhecida pela legislação vigente, conforme resoluções específicas. Os candidatos estrangeiros deverão apresentar documento de identidade (Certidão de Nascimento) traduzido e autenticado por órgão oficial do Brasil e visto de permanência.

Grade Curricular

Disciplinas	Carga Horária Teórica Prática
Bioestatística	20
Bioética	15
Emergência Médica em Odontologia	15
Epidemiologia, Políticas Públicas de	40



Resumo Página Unioeste (GR-20) Filtrado por: Especialização = 484 Ordenado por: Especialização

Grade Curricular

Disciplinas	Carga Horária Teórica Prática	
Disciplinas	reorica	Pratica
Ética e Legislação Odontológica	30	
Metodologia da Pesquisa	60	
Oclusão - R1	51	124
Oclusão - R2	90	180
Planejamento Integrado e Reabilitação	51	370
Planejamento Integrado e Reabilitação	238	384
Prótese Fixa	124	870
Prótese Removível	32	290
Prótese Sobre Implantes	32	290
Prótese Total	32	290
Restaurações Diretas	164	940
Restaurações Indiretas	124	870
Segurança do Paciente	34	